
DOMANDA 

cosa di preciso si deve indicare al punto g) del modello "DICHIARAZIONI"   a pag 2 
è richiesto di indicare la sede di redazione del progetto esecuitvo!  
si vuole sapere la sede dello studio dove il progettista indicato formulerà la redazione del 
progetto esecutivo o la sede del progetto esecutivo del luogo dei lavori (in questo caso 
Roma)?? 

RISPOSTA 

E' necessario indicare la sede in cui il concorrente redigerà il progetto esecutivo. 

DOMANDA 

Tra la documentazione di gara non è stato pubblicato il cronoprogramma. 
Potete caricarlo tra la documentazione di gara? 
 

RISPOSTA 

Il cronoprogramma è già pubblicato nella sezione download PSC e Allegati (trattasi 
precisamente dell'Allegato A). 

DOMANDA 

Al punto 16.7 del Disciplinare di gara viene richiesta, tra l’altro, la produzione del PASSOE 
anche per il progettista “indicato”. 

La procedura AVCPass non consente l’inserimento a sistema della suddetta figura 
(diverso sarebbe, invece, il caso di professionista “associato” che il sistema consente di 
trattare come impresa mandante). 

RISPOSTA 

Si precisa che da informazioni assunte presso il call center dell’AVCP, il progettista 
indicato deve registrarsi come mandante di un RTI, anche se lo stesso non esiste. 

DOMANDA 

vorrei delucidazioni, cioè quali dati  inserire, sulla colonna "ESTREMI PROVVEDIMENTO 
APPROVAZIONE PROGETTO" del MODULO1 TABELLA. 

RISPOSTA 

Occorre inserire gli estremi degli atti autorizzativi o concessori, ovvero il certificato di 
collaudo inerente il lavoro per il quale è stata svolta la prestazione, ovvero gli estremi dei 
contratti o delle fatture, ciò ai sensi dell’art. 263 co. 2 DPR 207/10 e ss.mm. e ii 

DOMANDA 

Si chiede di confermare che il socio di maggioranza debba essere inteso come “persona 
fisica” e che pertanto, in caso di società con meno di quattro soci il cui socio di 
maggioranza sia una persona giuridica, la dichiarazione di cui all’art. 38 lett. b), c) ed m-
ter) non debba essere riferita a quest’ultima 

RISPOSTA 



Si, si conferma. Ai sensi della determinazione n. 1 del 12/2/2012 dell'AVCP, ora ANAC, nel 
caso di Società con meno di quattro soci l'accertamento della sussistenza della causa di 
esclusione di cui all'art. 38 co. 1 lett. b), c) ed m-ter) D. Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii. è 
circoscritto al socio unico persona fisica. 

DOMANDA 

avendo qualificazione per “Prestazioni di progettazione e costruzioni” fino alla classifica III 
bis, come si evince dalla certificazione SOA allegata, può partecipare direttamente senza 
la necessità di una società di progettazione? 

RISPOSTA 

Nell'ipotesi prospettata è possibile partecipare singolarmente a condizione che attraverso i 
l proprio staff interno risulti dimostrato il possesso del requisito di cui al paragrafo 13.2. del 
disciplinare di gara. 

DOMANDA 

Partecipiamo alla gara come impresa singola, qualificata per la sola costruzione, con 
progettista incaricato per la progettazione. 
Quindi non creiamo un raggruppamento temporaneo, ma incarichiamo un soggetto 
indicato all'art. 90 per la progettazione. 
In questo caso l'offerta va firmata solo dall'impresa come partecipante singola?  
Il patto di integrità alla gara deve essere sottoscritto sia dall'impresa che dal progettista? 

RISPOSTA 

Ai sensi del paragrafo 17.2 del disciplinare le dichiarazioni e il cronoprogramma da inserire 
nella busta "B - Offerta economica" devono essere sottoscritti dal legale rappresentante 
del concorrente (che nel caso indicato è un'Impresa singola) o suo procuratore. 

Quanto precisato vale anche per il patto di integrità. 

DOMANDA 

siamo a richiedere le modalità di espletamento del sopralluogo e se è obbligatorio 
effettuarlo. 

RISPOSTA 

Non è previsto il sopralluogo 

DOMANDA 

1) Chi sono i soggetti che devono effettuare il sopralluogo? Può partecipare al 
sopralluogo un delegato dell'impresa (Non Dipendente) 
2) Quali sono i giorni e gli orari per poter effettuare il sopralluogo, eventualmente và 
concordato con l'Amministrazione. 
3) Quali sono gli uffici di riferimento dove recarsi per effettuare il sopralluogo? 

RISPOSTA 

Non è previsto il sopralluogo 

DOMANDA 



codesta impresa ha la categoria in OG 10 in 2° classifica ed ha la certificazione iso 9000, 
quindi con l’ampliamento del 20 % arriviamo a 619.648,00 . è possibile partecipare per 
quanto sopra esposto ? 

RISPOSTA 

Si è possibile ai sensi dell'art. 61 co. 2 DPR 207/10 e ss.mm. e ii. 

DOMANDA 

"Possiamo partecipare con la categoria OG10 class. II (€ 516.000 ) che incrementata di 
1/5 arriva a € 619.000, ricoprendo pertanto l'intero importo a base di gara?" 

RISPOSTA 

Si è possibile ai sensi dell'art. 61 co. 2 DPR 207/10 e ss.mm. e ii. 

 


